
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
  Βουλευτής Ν. Βοιωτίας  

  ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 
 

Δευτέρα, 2 Δεκεμβρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

Προς: 

την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κ. Νίκη Κεραμέως. 

Θέμα: «Εργασία Ανηλίκων» 

Κυρία Υπουργέ, 

Όπως δημοσιοποιήθηκε και στον ημερήσιο τύπο, την περίοδο του θέρους αλλά και 
στη συνέχεια, παρατηρείται αύξηση εγγραφών ανηλίκων στο βιβλιάριο εργασίας, 
σημειώνοντας σε ορισμένες περιοχές και αυξημένο ποσοστό κατά 20% σε σύγκριση 
με τα προηγούμενα χρόνια.Όμως διαπιστώνεται και το ιδιαίτερα ανησυχητικό και 
κρίσιμο ζήτημα της μη κατοχής βιβλιαρίου εργασίας των ανήλικων.  

Η απασχόληση των ανήλικων, σημειώνεται λόγω των αναγκών που έχουν προκύψει 
από τον πληθωρισμό, τους πενιχρούς μισθούς και το κόστος ζωής, αναγκάζοντας 
τους ανηλίκους να εισέρχονται στην εργασία από την ηλικία των 15 ετών, ώστε να 
συνεισφέρουν κι εκείνοι στον οικογενειακό προϋπολογισμό. 

Επειδή, η εργασία των ανηλίκων είναι ιδιαίτερα σημαντική και επηρεάζει, 
διαμορφώνει εν πολλοίς την προσωπικότητα τους και καθορίζει το μέλλον τους, 

Επειδή, ο κόσμος της εργασίας στη χώρα δοκιμάζεται αρκετά, με την Κυβέρνησηνα 
λαμβάνει και να εφαρμόζει σκληρά αντεργατικά μέτρα, 

Επειδή, παρατηρείται υψηλή παραβατικότητα στις εργασιακές σχέσεις και ειδικότερα 
στην αδήλωτη εργασία, στους πίνακες προσωπικού και στην υπέρβαση του ωραρίου 
εργασίας, η οποία προκαλεί έντονες ανησυχίες και για τη νόμιμή απασχόληση 
ανηλίκων.  

Επειδή διαπιστώνεται ότι συνεχίζεται η «αιμορραγία» εισφορών που αναφέρεται 
στην αδήλωτη εργασία και τις «μαύρες» υπερωρίες, 

Επειδή, έχουν κατατεθεί οι υπ’αριθμόν: 6559/6/9/2024 και 20/352/ 21-10-2024 
χωρίς να έχουν λάβει απάντηση. 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Τι μέτρα προτίθεσθε να λάβετε, προκειμένου να διασφαλιστεί η τήρηση της 
εργατικής νομοθεσίας και οι ανήλικοι εργαζόμενοι να εγγράφονται και 
λαμβάνουν υποχρεωτικά βιβλιάριο εργασίας;  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1960

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

767

Ημερομ. Κατάθεσης:

2/12/2024



2. Πόσοι επιτόπιοι έλεγχοι διενεργήθηκαν για το συγκεκριμένοζήτημα της 
νομιμότηταςαπασχόλησηςανηλίκων, ανά περιφερειακήενότητα,πόσες και 
τιφύσεως παραβάσεις εντοπίσθηκαν και τι καταλογίσθηκε στους παραβάτες, από 
1-5-2024 έως 31-8-2024; (να κατατεθούν αναλυτικά τα στοιχεία ανά 
περιφερειακή ενότητα) 

3. Διενεργούνται στοχευμένοι έλεγχοι για την αντιμετώπιση του φαινομένου μη 
νόμιμης απασχόλησης ανηλίκων και αυτό καθίσταται εφικτό με το υπάρχον 
ελεγκτικό στελεχιακό δυναμικό ανά περιφερειακή ενότητα; 

4. Πως σχεδιάζετε να επιτευχθεί η ύπαρξη δηλωμένης απασχόλησηςανηλίκων 
καθώς και τήρησης του ειδικού ωραρίου ανηλίκων, δεδομένης της πρωταρχικής 
διαπίστωσης περι αδήλωτης απασχόλησή  τους ή εργασίαςτους πέραν του 
προβλεπόμενου ωραρίου; 

 
Παρακαλείσθε όπως καταθέσετε στην Βουλή τα αιτούμενα έγγραφαπερι 
των επιτόπων ελέγχων που διενεργήθηκαν για την νομιμότητα απασχόληση 
ανηλίκων, ανά περιφερειακή ενότητα, τις παραβάσεις που εντοπίσθηκαν και 
ποιοι οι  καταλογισμοί σε βάρος των παραβατών. 

Ο ερωτών Βουλευτής, 

Γιώργος  Μουλκιώτης 

 

 




